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  DECIZIA nr. xx din 2017    
privind solutionarea contestatiei formulata de catre

 XX
inregistrata la  D.G.R.F.P. Brasov sub nr. XX/2016

         Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Brasov prin Serviciul Solutionare
Contestatii a fost sesizata de catre Administratia Judeteana a Finantelor Publice Sibiu –
Serviciul Evidenta Platitor Persoane Fizice prin adresa nr.XX/2016 inregistrata la DGRFP
Brasov sub nr. XX/2016 cu privire la contestatia formulata de catre dnul XX, CNP XX, cu
domiciliul in mun. Sibiu, Str. XX nr. XX, Judetul Sibiu, prin Cabinet Individual de Avocat
XX, in baza Imputernicirii Avocatiale nr.XX/2016, prezentata in original.

          Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele fiscale din
cadru AJFP Sibiu – Serviciul Evidenta Platitor Persoane Fizice prin Decizia referitoare
la obligatiile de plata accesorii nr. XX/2016 prin care s-au stabilit obligatii bugetare in
suma  de  XX lei  reprezentand  dobanzi  si  penalitati  de  intarziere  aferente  Taxei  pe
valoarea adaugata. 
          Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art. 270 alin.(1) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, in raport de comunicarea Deciziei referi-
toare la obligatii de plata accesorii nr. XX/2016, prin semnatura pe confirmarea de primi-
re  in data  de 2016, si  data inregistrarii  contestatiei  la  AJFP Sibiu,  2016, sub nr. XX,
conform stampilei acestei institutii.
       Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 279 din Legea nr.

207/2015 privind Codul de procedura fiscala, D.G.R.F.P. Brasov prin Serviciul Solutiona-
re Contestatii  este investita cu solutionarea contestatiei formulata de catre dl XX impotri-
va Deciziei referitoare la obligatii de plata accesorii nr. XX/2016.

I. Dl XX contesta Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii nr. XX/2016 in suma
totala de XX lei reprezentand dobanzi de intarziere  in suma de XX lei si penalitati de in-
tarziere in suma de XX lei, aferente taxei pe valoarea adaugata stabilita prin Decizia de
impunere nr.XX/2014, solicitand anularea /revocarea deciziei ca neintemeiata si nelega-
la, din urmatoarele motive:
Petentul arata ca a formulat contestatie impotriva Deciziei de impunere nr.XX/2014 prin

care s-a stabilit in sarcina sa TVA de plata aferent caruia organele fiscale au calculat do-
banzi si penalitati de intarziere, prin actiunea in contencios administrativ ce face obiectul
dosarului nr.XX/2015 aflat pe rolul Curtii de Apel Brasov, nesolutionat pana in prezent.

II. Prin Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii nr. XX/2016, organele fiscale
din cadrul  AJFP Sibiu -Serviciul Evidenta Platitor Persoane Fizice au stabilit  in sarcina
dlui XX, obligatii de plata accesorii aferente TVA in suma totala de XX lei pentru perioada
2016 - 2016, reprezentand dobanzi in suma de XX lei si penalitati de intarziere in suma
de XX lei.

III. Luand in considerare constatarile organelor fiscale, sustinerile petentului, documen-
tele existente la dosarul cauzei precum si prevederile actelor normative in vigoare, se re-
tin urmatoarele:

Referitor la obligatiile fiscale accesorii in  suma totala de XX lei aferente TVA,
cauza  supusa  solutionarii  D.G.R.F.P. Brasov  este  sa  se  pronunte  daca dl  XX


